
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
PRIMAR

Referitor la: actualizarea componenței Colectivului de Sprijin al Autorității Tutelare 
si pentru Asistentă Socială de pe lângă Consiliul Local al comunei Osica de Jos, 

județul Olt

Primarul comunei Osica de Jos, 
Având în vedere:

- Prevederile Referatului nr. 6741 din 26.11.2019, al doamnei Popescu 
Virginia, consilier superior în cadrul compartimentului asistență socială din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită 
actualizarea componenței Colectivului de Sprijin al Autorității Tutelare și pentru 
Asistență Socială de pe lângă Consiliul Local al comunei Osica de Jos, județul Olt;

- Prevederile art.113 și art.114 alin.(1) din Legea nr. 272/2004, privind 
protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

- Prevederile art.28 și art.29 lit.a) din Legea nr. 17/2000, privind 
asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

- Prevederile art. 11 alin.(1) și alin.(2) lit.c) din Ordonanța Guvernului nr. 
68/2003, privind serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.155 alin.(2) lit.a), art.156 alin.(1) și art.157 alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 
alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție:

Art.1. începând cu data emiterii prezentei dispoziții se actualizează 
Colectivul de Sprijin al Autorității Tutelare și pentru Asistență Socială de pe lângă 
Consiliul Local al comunei Osica de Jos, județul Olt, în următoarea componență:

1. Torcea Daniela, secretar general comună - președinte comisie
2. Gață Dumitru, viceprimar comună - membru
3. Popescu Virginia, consilier superior comp, asistență socială - membru
4. Ghimis Liliana - Aniloara, bibliotecar-membru

>

5. Gagiu Doru - Irinei, medic familie - membru
6. Pîrvulescu Simona, director Școala Gimnazială Osica de Jos - membru
7. Geagână Cristian, agent șef principal post poliție - membru



Art.2 (1) Colectivul de Sprijin al Autorității Tutelare și de Asistență 
Socială de pe lângă Consiliul Local al comunei Osica de Jos, județul Olt, va depista 
cazurile de copii aflați în dificultate din cadrul unității administrativ - teritoriale, cazurile 
de bătrâni lipsiți de susținători legali, bolnavi și va propune instituirea măsurilor de 
protecție socială în vederea soluționării cazurilor identificate.

(2) Persoanele cu atribuții de asistență socială din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, județul Olt, județul Olt, vor 
monitoriza și analiza cazurile identificate și vor întocmi procese - verbale de constatare 
și anchete sociale.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se 
încredințează compartimentul Asistență socială. Cu data emiterii prezentei dispoziții, își 
încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 12 din 28.08.2008.

Art.4. Prezenta dispoziție se va comunica:
- Instituției Prefectului - Județul Olt;
- Compartimentului Asistență socială;
- Persoanelor nominalizate la art.1;
- Se face publică prin afișare;

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General,

Nr.275 din 26.11.2019

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1 > art. 240 alin. (1): „ Primarul, .... prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative 

emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 275/2019

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3
1 Semnarea dispoziției1) 26.11.2019 Primar
2 Comunicarea către prefectul județului2) 02.12.2019 Secretar
3 Aducerea la cunoștință publică3’4) 09.12.2019 Secretar
4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual344) .../.../2019 -
5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 09.12.2019 Secretar

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.;

3|art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.

4)art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

5>art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.

6> art. 199 alin. (2): „... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează. ” 


